
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE N. 44 DEL 23/03/2017

OGGETTO: Affidamento servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa
(servizio di brokeraggio). CIG: 6998189042. Nomina della Commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte.

IL PRESIDENTE

Vista la deliberazione n. 523 del 23.02.2017, con la quale il Consiglio di Amministrazione  ha
autorizzato l'esperimento di apposita procedura negoziata secondo quanto previsto dall'art. 36,
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio previsto dall'art. 95, commi 2 e 6 - offerta
economicamente più vantaggiosa - del D.Lgs. medesimo e ha approvato lo schema di lettera di
invito e l'elenco dei soggetti da invitare alla gara per l'affidamento del servizio di intermediazione e
consulenza in materia assicurativa (servizio di brokeraggio);

Ritenuto che l'incarico da conferire avrà durata fino al 30.06.2020;

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che al comma 1, recita "Nelle procedure di aggiudicazione di
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto", per cui è necessario procedere alla nomina della stessa, che valuti le offerte dei
concorrenti;

Vista la nota prot. 4242 del 7.03.2017, con la quale sono state invitate alla gara n. 15 società di
brokeraggio e broker assicurativi (ditte individuali), attinti dal RUI (Registro Unico Intermediari)
pubblicato sul sito dell'IVASS (Istituto Vigilanza Assicurazioni), aventi sede operativa o di
rappresentanza in Foggia o nella provincia di Foggia, così come proposto dal RUP con relazione del
17.02.2017;

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13.00 del giorno
22.03.2017;

Rilevato che è pervenuto in tempo utile il solo plico della società ASSIGEM S.r.l. di Manfredonia,
come risulta dal verbale di ricezione del Settore Segreteria OOAA. della Direzione Generale,
redatto in data 22.03.2017;

Visto l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che la nomina della
Commissione di gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte;

Vista la relazione del 23.03.2017, con la quale il RUP, individuate le risorse in possesso delle
competenze richieste, ritiene di dover costituire la Commissione medesima con n. 5 componenti,
che assicurino l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle offerte, nel seguente
modo:



 dott. Domenico Dentico – componente con diritto di voto (Presidente);

 dott. Michele Testa – componente con diritto di voto;

 avv. Ruggiero Saracino - componente con diritto di voto;

 dott. Matteo Tricarico - componente senza diritto di voto;

 geom. Giuseppe Pizzi - componente senza diritto di voto (segretario).

Considerato che la Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni
all'Amministrazione, per il provvedimento di aggiudicazione;

Ritenuto di dover adottare la presente deliberazione urgentemente, in considerazione della necessità
di procedere senza indugio alla individuazione del nuovo broker che dovrà tempestivamente
svolgere le operazioni necessarie per il rinnovo delle polizze di prossima scadenza;

Con i poteri di cui all’art. 15, lettera r), del vigente Statuto consortile,

DETERMINA

di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della Commissione
giudicatrice per la gara inerente l'”affidamento del servizio di intermediazione e consulenza in
materia assicurativa (servizio di brokeraggio)”, i signori:

 dott. Domenico Dentico – componente con diritto di voto (Presidente);

 dott. Michele Testa – componente con diritto di voto;

 avv. Ruggiero Saracino - componente con diritto di voto;

 dott. Matteo Tricarico - componente senza diritto di voto;

 geom. Giuseppe Pizzi - componente senza diritto di voto (segretario).

La Commissione dovrà rassegnare all’Amministrazione, con apposito verbale, le proprie
conclusioni per il provvedimento di aggiudicazione.

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza, sarà sottoposta a ratifica nella prossima
riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 24/03/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


